Et si aliqtds homo uenerit de propinquis aut de ex|9traneus qui 
hunc factum meum infringere uoluerit et ego in iudicio uindicare 
post uestrn |10 parte non potero dupliciter uel tripliciter componam 
post ues^ram partem simili loco et |n iudicibws terre indicatum. —

Notum die XVI kalendas martias era T C LXI. Ego Tota Pelaiz 
tibi |12 Monio Gomice in hanc kart a manu mea rouoro. Testes Ro
drigo testis. Ihoitnne testis |13 Aluaro testis. Moninus notuit.
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LAMINA 21

Alfonso VII (1126-1157) otorga a Pedro Velaz carta de dona
ción y confirmación de varias heredades en Briviesca y en Piernegas.

Segovia, 3 idus de diciembre era 1161 (11 de diciembre de 1123).

Madrid A.H.N. Clero secular y regular: Oña, carp. 273, núm. 4.
Letra carolingia.

Publicado en JUAN DEL ALAMO, Colección diplomática de San Salvador 
de Oña. Madrid, 1950, Tomo I, pág. 188, núm. 153.

Christus. In Dei nomine. Ego Aldefonsus rex, nepos magni 
regis Aldefonsi, bono animo et spontanea mea uoluntate, propter 
seruicium quoá mihi fecisti et quia me dilexisti facio tibi Petro Velaz 
|2 cartam donationis et confirmationis de illa hereditate que est in 
uilla que uocatur Veruiesca, scilicet, de illa serna de Sancto Tirso 
que est inter Sanctam Mariam et Mercadiello, |3 et de meo molendino 
qui est iuxta meum palatium et ecclesiam Sancte Cecilie, et de illa 
terra que est in barrio Bellaio, et de altera que est iuxta molendinum 
de Echa Ferrando, et de |4 alia hereditate que est in uilla Piern [e]gas 
ubi tu habes tuam propriam hereditatem. Hanc hereditatem prefa- 
tam tibi Petro Velaz dono et concedo ut habeas iure hereditario 
imperpetuum |5 tu et omnis posteritas tua cum omnibus pert [ijnatiis 
suis, cum montibns et uallibus, cum terris cultis et incultis, cum ui- 
neis, riuis, pratis et pascuis et molendinis, cum arboribns fructuosis et 
infructuo|6sis, cum intratibns et exitibus, et cum omnibns reditibns 
suis ut non peches homicidium neqne fossatariam neqne maneriam 
neqne anubdam neqne disrumpat aliqnis tuam domum sed habeas 
illam francam et |7 liberam sicut legitimi infancones. =

Si quis autem de mea gente uel de aliena hoc meum factum 
fregerit, sit excomunicatns et in inferno inferiori dampnatns et omnes 
dauitice maledictiones |8 super eum descendat et pectet regi terre 
mille solidos argenti. =
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Facta carta huws donationis et confirmationis in ciuitate Socobia 
era Ma Ca LXIa, III id«s decembris. Regnante |9 eodem Rege in 
Toleto et in Legione et in Auila et in Socobia et in Ueruiesca.=

Ego Aldefonsus rex hanc cartara iussi fieri et propria, manu 
roboraui et signum in ea feci coram testibus.

[Signo con la leyenda:] Signum regis.
[2.a columna:'] Dpiscopus Petras socobiensis testis.—Comes 

Aldefonsus testis.—Sanciws Noinnez testis.—Melendus Bofinws tes
tis.—Don Gueda testis.—Gómez Melendez testis.—Raimund«s Garciez 
testis.

[2.a columna:] Moinno Tacón testis.— Suueriws Tornico testis.— 
Petras Martínez testis.—Lop Lopez, maiordomws regis, testis.—Aznar 
testis, Rodericws Gómez testis.—Martinas Ferrandez testis.

[3.a columna:] Rodericüs Pedrez testis.—Garsias Noinnez tes
tis,—Nuferrandez de Pecesorios testis.

LAMINA 22

Donación otorgada por el infante don Alfonso Enríqnez, más 
tarde Rey de Portugal, a favor de Egas Ramírez, de la iglesia de San 
Bartolomé de Campelo (e. Raiao).

(S. 1.), 5 calendas de agosto era 1107 (28 de julio de 1129).

Lisboa. Arquivo Nacional de Torre do Tombo. C. R. Ansede, M.° único, 
doc. 2.

Letra carolingia.

Publicado en Documentos Medievais Portugueses. Documentos regios. Lisboa. 
1962. Vol. I, Tomo I, págs. 125-126, doc. 101 y Yol. III, lám. XIII.

Reproducido en TORQUATO DE SOUSA SOARES. Album de documentos. 
Coimbra, 1942, núm. 13, a).

In nomine Domini nostii Ihesu Christi. Ego egregius infans 
domnus Alfonsus, comitis Anrizi et regine Tharasie filius atque magni 
Adefonsi tocius Ispanie |2 imperatoris nepos, facio kartam donationis
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et firmitatis in honore Sancti Bartolomei ny>ostoli pro remedio anime 
mqq et patris mei comitis domni Anrizi atque j3 parentum meorum 
de illa qcclesin Sancti Bartolomei, tibi Egas Ramiriz. Habezi iacenciam 
in terra de Baiam riuo Ouuil, territorio portugalensi sub monte |4 Ge- 
nestazo, habe\a/s tu illam firmiter et pos te quem tibi placuerit, sic 
qwod de hac die de meo iure sit abstracta et in tuo tradita et con
firmata ut facias de illa |5 qnicqnid tibi placuerit cum omnibns suis 
locis et terminis antiquis. =

Et si aliquis homo tan de extraneis quam de propinquis hoc 
factum meum infringere uoluerit, qnod |6 fieri non credo, tu ue\ qui 
uocem tuam pulsauerit illam hereditate;^ pariat in quadruplum et 
regie potestati qnod Liber Iudicum precipit et hoc facio non gentis 
|7 imperio nec suadentis articulo sed pro remedio anime mg§ et patris 
mei sicut superius dictum est.=

Facta karta donationis et firmitatis Va kaiendas augusti |8 era 
Ma Ca La XVIIa =

Ego infans domnus Alfonsus hanc k artam propria manu robo- 
r d—I—b o-

[Signo en forma de cruz y en sus ángulos, de izquierda a derecha 
y de arriba abajo:] POR | TV [ GA | L.

[7.a columna:] Qui presentes fuerunt.— Pelagius, braccarensis 
archiepiscopus, coniirmat.—Ermigio Uenegas confirmat.—Petrus Pai 
confirmat.—Ermigio Muniz, curie dapifer, confirmat.—Laurenzo, al
férez, confirmat.

[2.a columna:] Gondesindus testis.—Gundisaluus testis.—Petrus 
testis.

Petrus scriba infantis notuit.

Observaciones: Línea 4, a de habeas, agregada entre líneas. Línea 6, el calí
grafo escribió tibi U , que corrigió en tu sin inutilizar la i sobrepuesta. Línea 6, 
i final de potestati, escrita sobre una e anterior.

4.—PALEOGRAFÍA
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LAMINA 23

Carta de donación y confirmación otorgada por Ramiro II de 
Aragón (1134-1137) en faxor de García López de Bolea.

(S. l.-s. d.), enero era 1173 (año 1135).

Madrid. A. H. N. Clero secular y regular. San Juan de la Peña, carp. 713, 
núm. 1.

Letra de transición visigótica-carolingia.

Christus. Alfa. Omega. In nomine Domini nosM Ihesu Chnsti. 
Ego quidem Ranimirns Dei gratia, aragonensium rex facio |2 hanc 
cartam donacionis et confirmationis vobfs García Lopiz de Boleia. 
Placuit michi li&enti animo, optimo |3 cordis affectu, et spontanea 
uoluntate et propter servitium qnod fecistis ad regem fratrem meum 
Adefonsum, cui | 4 sit requies, et postea fecistis ad me ipsum et cotidie 
facitis, dono et concedo uobfs in Boleia illo mauro Alcazen |5 qnod 
dicitur Farge cum suas casas et cum omni earum hereditates que ei 
pertinent uel pertinere ei debent. |6 Similiter adicio uobfs in omnibns 
diebns sabbatis ut postqnam irrigauerint illo meo orto postea ut uos 
|7 similiter irrigetis illo uestro orto.=

Et si aliqnis fecerit uobfs aliqna contraria uel eam uobfs detaliaue- 
rit |8 ipsa aqua et ipso rigamento qnod inde peitet tale calonia qno- 
modo de illo meo medipso orto et abeatis uos inde |9 illa medietate de 
ipsa calonia et ego illa alia. Et ut abeatis et possideatis hoc dona- 
tiuum supra scriptum totum |10 ab integrum saluum et ingenuum 
et liberum et francum et quietum ad uesziram propriam hereditatem 
per facere inde totam uesAam |u uoluntatem uos et filii uesAi et 
omnis generacio uel posteritas ues/ra, salua mea fidelitate et de omni 
mea posteri|12tate. Per secnla cuncta, amen.

Signum regis [Signum] Ranimiri.
|14 Facta uero hanc cartam donacionis era Ma O LXX IIIa, in 

mense ianuarii, apud uillam que uocitant Patrella. |15 Regnante me
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Dei gratia. Rex in Aragone, et in Superarbi atque in Ripacurcia. 
Episcopus Dodus in lacha et in Oscha. Abbas Fortunio |16 in Mouteara- 
gone. Martinas abbas in Sancti Uictoriani Superarbi. Abbas Xi- 
minus in Sancti Iohannis de Pinna. Comes (Ermengaudns |17 urgellensis 
in Boleia. Comes Arnald Mir paliarensis in Bugile. Vicecomitissa de 
Bearne in Uncj^astello. Fortungo Galindez |18 in Oscha et in Alhagerin. 
Lope^Fortungon in Albero et in Pola. Ferris in Sancta Eulalia. For- 
tungo dat(^ in Barbastro et in Petra |19 selce. Lope /Fortungon in 
Luarre. Martin Galindez in Agierbe. Castang in Biele et in Agüero. 
Sancio Enecones in Marcorllo. |20 Bertrán in Exeia et in Luna.

|21 Et ego Andreo scriptor sub iussione domini mei Regis hanc 
cartam scripsi et de manu mea hoc signum [Signum] feci.

Observaciones: Línea 9, ut agregado entre líneas; línea 16, c de Sancti [Victo- 
riani] escrita sobre s.

Zc 

L h/

LAMINA 24

Privilegio de Alfonso VII (1126-1157) concediendo la heredad 
llamada la Devesa, en el alfoz de Boñar, a Fernando Peláez.

Segovia 2 nonas de diciembre era 1182 (4 de diciembre de 1144).

Madrid. A. H. N. Clero secular y regular. Sahagún: carp. 897, núm. 2.
Letra minúscula diplomática.

Catálogado en Indice de los documentos del monasterio de Sahagún. Madrid, 
1874, pág. 27, núm. 99.

Christus. Alfa. Omega. In nomine Domini. Sit presentibus et 
futuris hominibus manifestum quia ego Adefonus imperator Hispanis 
una cum |2 uxor§ mea Berengaria, grato animo uoluntate spontanea, 
tibi Fernandus Pelagii quandam hereditatem |3 nomine Eladeuesa 
propter seruicium quod mihi fecisti et facis, iure hereditario, dono. 
Illam inquam hereditatem |4 nomine Eladeuesa tibi dono que iacet 
in illo alfozo de Bonnar enter la Deuesa et Uilliella, et dono tibi 
ipsam |5 hereditatem cum omuibus eius pertinentiis, uidelicet cum 
eius terminis et terris, solaribus, ortis, montibus, fontibus et uallibus,
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planiciebws, in|6gressibws et egressibus, aquis, pratis, pascuis, et 
cum aliis causis que ad eandem hereditatem pertinere noscuntur 
ubicumque poterint |7 inueniri. Eo uero modo dono tibi Fernando 
Pelagii prenominatam hereditatem quatenus tu et filii tui et onmis 
genera|8cio tua eam cum omwibws suis pertinentiis et quiete in perpe
tuum hereditariam habeatis, teneatis, possideatis et quod uobfs |9 pla
cuerit de illa faciatis, uendatis, detis, cambiatis, cuicumqwe uolueritis.

Si quis autem de meo uel de alieno genere hoc |10 meum factum 
in posterum ruperit a Deo maledicatur et in inferno cum luda pro
ditore et Datan et Abiron semper dampne|utur nisi resipuerit et pro 
temerario ausu pectet mille morabitinis et hereditatem duplatam 
restituat.

|12 Facta carta Segobig pridie nonas decembris era Ma O LXXXa 
IIa in reditu fossati quod fecerat eo tempore Imperator |13 in terra 
Granate, eodem Imperatore tunc temporis imperant^ in Toleto, 
Legione, Saragocia, Naiara, Castella, Galecia.

|14 Ego Adefonsus imperator hanc cartam quam iussi fieri con
firmo et manu mea roboro.

[7.a col.]

Petrus, Sancti Iacobi urchrepiscopus, confirmat.—Petrus, seco- 
btensis episcopus, confirmat.—Iohomwes, legionensis episcopus, con
firmat.—Petros, palentinas episcopus, confirmat.